

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND, ngày 28/02/2024 của UBND xã kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5.

Để thực hiện trách nhiệm được giao theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật trên cơ sở các luật, Nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5, Quốc hội khóa XV; bảo đảm quyền được thông tin về pháp luật của công dân, góp phần nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, UBND xã ban hành Kế hoạch với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a. Phổ biến sâu rộng, kịp thời nội dung của các Luật, Nghị quyết vừa được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5 cho cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã.

b. Nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật cho các đối tượng trên địa bàn xã, góp phần đưa pháp luật vào cuộc sống, gắn với phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2. Yêu cầu

a. Tuyên truyền, phổ biến nội dung của các văn bản pháp luật với hình thức, biện pháp phù hợp, kịp thời, thường xuyên, bảo đảm liên tục và tính hệ thống của các văn bản luật; bám sát nội dung, yêu cầu nêu trong các văn bản pháp luật mới.

b. Việc triển khai tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phải bảo đảm tiến độ, thời gian, có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ với các cơ quan có liên quan để phát huy hiệu quả, tránh trùng lặp nội dung, đối tượng.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đăng tải nội dung văn bản luật trên Trang thông tin điện tử

Giao Bộ phận Văn phòng – thống kê xã thực hiện việc đăng tải nội dung các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5 trên Trang thông tin điện tử của xã để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác và sử

dụng văn bản. (theo Danh mục Luật và Nghị quyết kèm theo).

Thời gian thực hiện: Quý I/2024.

2. Tổ chức Hội nghị phổ biến, quán triệt, tập huấn các văn bản luật

Giao Bộ phận Tư pháp – Hộ tịch xã, đội ngũ tuyên truyền viên cấp xã tham mưu UBND xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các nội dung của văn bản pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã bằng mọi hình thức phù hợp.

Tăng cường phối hợp và phối hợp có hiệu quả giữa các Ban ngành, đoàn thể, đơn vị, bộ phận chuyên môn liên quan. Đồng thời, lấy người dân làm nòng cốt để phối hợp, là trung tâm và mục tiêu để thực hiện.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

3.1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Đảng ủy xã tham mưu cho Đảng Ủy trong việc chỉ đạo toàn hệ thống chính trị của xã vào cuộc trong công Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, Nghị quyết các cấp.

3.2. Giao bộ phận Văn hóa xã hội xã và cán bộ đài phát thanh xã, Công chức phụ trách Trang thông tin điện tử xã tăng cường thực hiện tuyên truyền, phổ biến về nội dung cơ bản, những điểm mới trong các văn bản luật; cần tăng thời lượng, lồng ghép, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, thường xuyên để người dân biết và thực hiện;

Phối hợp với các bộ phận liên quan thực hiện việc cho người dân ký cam kết không vi phạm pháp luật; thực hiện phổ biến pháp luật về quản lý vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; cấm sản xuất, nhập khẩu, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, đốt các loại pháo cấm theo quy định; bảo đảm trật tự, an toàn giao thông...

3.3. Giao các đơn vị trường học trên địa bàn xã phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức rà soát, đề xuất việc chỉnh lý nội dung, chương trình, giáo trình, tài liệu tham khảo phục vụ việc dạy và học pháp luật trong nhà trường bảo đảm phù hợp với các quy định;

Triển khai cho các em học sinh cam kết “Không điều khiển phương tiện giao thông khi chưa đảm bảo về độ tuổi, Giáp phép lái xe theo quy định”, tuân thủ quy định về việc đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên phương tiện giao thông; phổ biến, tập dượt, rèn cho học sinh các kỹ năng mềm, kỹ năng thoát hiểm, phòng ngừa các hiểm họa về tai nạn giao thông, tai nạn thương tật, tai nạn đuối nước... vv.

3.4. Giao Trạm Y tế xã phối hợp với các bộ phận khác tăng cường phổ biến quy định của pháp luật về phòng, chống dịch bệnh, bảo đảm chất lượng an toàn thực phẩm, chống ngộ độc thực phẩm; cung cấp đầy đủ thông tin liên quan đến an toàn thực phẩm và tình hình ngộ độc thực phẩm để mọi người biết, phòng tránh.

3.5. Giao Ban Chỉ huy quân sự xã tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ

biển các văn bản pháp luật có liên quan, như: Luật quân sự, Luật dân quân tự vệ..., tổ chức quán triệt chuyên ngành và trong phạm vi quản lý; phát động phong trào trong đơn vị đề cán bộ, dân quân thuộc phạm vi quản lý tự giác học tập tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy định mới ban hành trong quá trình thực thi công vụ và tham gia phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tới người dân

3.6. Giao Công an xã tham gia tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật có liên quan chuyên ngành và trong phạm vi quản lý; phát động phong trào trong đơn vị đề cán bộ, chiến sĩ thuộc phạm vi quản lý tự giác học tập tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy định mới ban hành trong quá trình thực thi công vụ và tham gia phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tới người dân.

3.7. Đề nghị UB. MTTQ Việt Nam và các các tổ chức chính trị - xã hội xã tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các văn bản luật liên quan cho hội viên, thành viên của tổ chức và tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho nhân dân; tích cực vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật, tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật.

II. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5, đề nghị các cá nhân, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật định kỳ 6 tháng và hàng năm theo quy định, trong triển khai thực hiện nếu nảy sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị các cá nhân, đơn vị thông tin về UBND xã thông qua lãnh đạo phụ trách để được lãnh chỉ đạo, tháo gỡ kịp thời.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Tư pháp;
- TT. Đảng ủy;
- TT. HĐND xã;
- UBMTTQ và khối đoàn thể xã;
- Chủ tịch, Các PCT UBND xã;
- Như Mục II;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Minh Báu

DANH MỤC
CÁC LUẬT, NGHỊ QUYẾT MỚI ĐƯỢC QUỐC HỘI THÔNG
QUA TẠI KỲ HỌP THỨ 6 VÀ KỲ HỌP BẤT THƯỜNG LẦN
THỨ 5 QUỐC HỘI KHÓA XV

I. 07 LUẬT, 09 NGHỊ QUYẾT ĐƯỢC THÔNG QUA TẠI KỲ
HỌP THỨ 6 QUỐC HỘI KHÓA XV

1. 07 LUẬT

- Luật Căn cước
- Luật Kinh doanh bất động sản (sửa đổi)
- Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở
- Luật Nhà ở (sửa đổi)
- Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự
- Luật Tài nguyên nước (sửa đổi)
- Luật Viễn thông (sửa đổi)

2. 09 NGHỊ QUYẾT

- Nghị quyết xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội bầu hoặc phê chuẩn
 - Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024
 - Nghị quyết về dự toán ngân sách nhà nước năm 2024
 - Nghị quyết về phân bổ ngân sách trung ương năm 2024
 - Nghị quyết thí điểm một số chính sách đặc thù về đầu tư xây dựng công trình đường bộ
 - Nghị quyết về việc áp dụng thuế thu nhập doanh nghiệp bổ sung theo quy định chống xói mòn cơ sở thuế toàn cầu
 - Nghị quyết về giám sát chuyên đề “Việc triển khai thực hiện các nghị quyết của Quốc hội về các Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030”
 - Nghị quyết về tiếp tục thực hiện một số nghị quyết của Quốc hội khóa XIV và từ đầu nhiệm kỳ khóa XV đến hết Kỳ họp thứ 4 về giám sát chuyên đề, chất vấn
 - Nghị quyết Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV.

II. 02 LUẬT, 02 NGHỊ QUYẾT ĐƯỢC THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP BẮT THƯỜNG LẦN THỨ 5 QUỐC HỘI KHÓA XV

1. 02 LUẬT

- Luật Đất đai (sửa đổi).
- Luật Các tổ chức tín dụng (sửa đổi).

2. 02 NGHỊ QUYẾT

- Nghị quyết về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.
- Nghị quyết về việc sử dụng dự phòng chung, dự phòng nguồn ngân sách trung ương của Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 cho các Bộ, cơ quan trung ương, địa phương và Tập đoàn Điện lực Việt Nam./.

